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Abstrakt

Práce se zaměřuje na přepravu zboží mezi Řeckem a Českou republikou a vývojem,

který je ovlivněn pandemickou situací spojenou s onemocněním Covid-19. Cílem je

přenesení dat přepravy na mapové podklady a následné vytvoření optimalizace zásob

v souvislosti s vývojem cen přepravného u vybrané společnosti. Diplomová práce

vznikla na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů. Jako primární zdroje

jsou použity interní zdroje analyzované společnosti a interní zdroje dodavatelů.

Samotná mezinárodní přeprava a logistika je řešena v teoretické části práce a

zahrnuje jednotlivé pojmy v oblasti přepravy a logistiky, objednací systémy,

informační technologie a vymezení přepravních kanálů. Praktická část pracuje s daty

roku 2020 a prvního kvartálu roku 2021 společnosti Soma n Botanicals a Soma n

Botanicals CZ/SK. Závěrečná část práce vyhodnocuje kromě optimalizace zásob také

vývoj cen přepravného a vliv pandemie na přepravu.

Klíčová slova: mezinárodní doprava, logistika, optimalizace zásob, objednací systém,

zásoby

Abstract

The work focuses on the transport of goods between Greece and the Czech Republic

and the development that is affected by the pandemic situation associated with the

disease Covid-19. The aim is to transfer the transport data to the maps and

subsequently create the optimization of stocks in connection with the development of

freight prices at the selected company. This thesis was created on the basis of the

analysis of primary and secondary sources. The internal sources of the analyzed

company and the internal sources of suppliers are used as primary sources.

The international transport and logistics itself is addressed in the theoretical part

of the work and includes individual concepts in the field of transport and logistics,

ordering systems, information technology and the definition of transport channels. The

practical part works with data from 2020 and the first quarter of 2021 of Soma n

Botanicals and Soma n Botanicals CZ / SK. In addition to the optimization of stocks,

the final part of the work also evaluates the development of freight prices and the

impact of the pandemic on transportation.

Keywords: international transport, logistics, inventory optimization, ordering system,

stocks
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Úvod

Před několika lety sloužila doprava lidem pouze jako přemístění se z místa na místo,

později však umožnila člověku poznat celý svět. V současné době, kdy je propojená

celá Evropa, a dokonce i celý svět nabyla doprava většího významu. Vzdálenost mezi

kupujícím a prodávajícím přestala hrát roli, protože dopravci tuto vzdálenost snadno

překlenou zajištěním přepravy dle požadavků zákazníků. Díky rozvoji celosvětových

trhů a jejich spolupráci došlo k tomu, že firmy využívají vyspělé technologie jak

v oblasti komunikací, tak i právě v oblasti dopravy.

Vzájemná integrace trhů zajišťuje firmám nabídnout zákazníkům zboží na

správném místě ve správný čas. Doprava spojuje jednotlivé státy a národy mezi sebou

a vytváří tak hybnou sílu pro společnost. Přeprava zboží tak stojí mezi poptávajícím a

kupujícím jako nepostradatelný článek celého vztahu. Z jedné stránky je rozvoj

dopravy velmi přínosný, z té druhé přináší doprava i negativní aspekt. Tím je

především zátěž životního prostředí, zábor půdy, přetížení dopravou i rizika při

přepravě nebezpečného zboží.

Cílem práce je seznámení s obecným pojmem dopravy, její definicí, vývojem a

druhy. Definicí logistiky, objednávacích standardů a smluv, které jsou pro správné a

koordinované fungování zásadní. V neposlední řadě se seznámíme s moderními

technologiemi, které stále častěji a intenzivněji vstupují do všech oblastí lidské

společnosti a dopravy nevnímaje. Tyto data budou použita i v praktické části. Ta se

týká fungování zásobování a vytvoření objednávkového systému vybrané společnosti.

Pro praktickou část byla vybrána společnost Soma n Botanicals a společnost Soma

n Botanicals CZ/SK (dříve GCosmetiX & Food). Celkové získání dat bylo snadné díky

tomu, že jsem společnost založil společně s kolegyní Bc. Kristýnou Holarovou. Další

data ze strany odesílatele mi byla poskytnuta díky laskavému přístupu majitelky Eleny

Poulopoulou z řecké Soluně. Pro vypracování práce jsem měl přístup do veškerých

interních souborů a účtů přepravců.

Průběh celé práce a fungování firmy ovlivňovala do značné míry epidemie

virového onemocnění Covid-19. Ta způsobila změny jak ve struktuře firmy, tak i

názvu a obecně celém zaměření. Tato nová epidemie se však dotkala každého z nás a

v celosvětové logistice, jistě vyvolá množství změn. Předpokladem těchto změn je

rychlejší implementace moderních technologií do fungování celosvětové logistiky.
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Doufejme, že tyto změny povedou k ekologičtější a čistší budoucnosti a lidstvo naleze

nový způsob hospodaření spojený s udržitelností.

9

1 Literární rešerše

1. 1 Definice jednotlivých pojmů v oblasti mezinárodní přepravy

1. 1. 1 Doprava a přeprava

Podle Žemličky (2008) lze dopravu definovat jako činnost v rámci, které dochází

k přesunu dopravního prostředku po dopravní cestě a tím je vytvářen užitečný efekt

jako výsledek pracovní činnosti v dopravě. Tento užitečný efekt může být okamžitě

spotřebován vlastní přepravou osob, zvířat či zboží.

Ačkoliv by se pojmy přeprava a doprava zdají být významově stejné, tak nejsou.

Jsou však spjaté, protože přeprava je výsledným produktem dopravy. Vykonavatelem

přepravy je dopravce a objednavatel se nazývá přepravce, kdy mezi sebou uzavírají

přepravní smlouvu. Jak uvádí Toušek, přepravní služby zahrnují nakládku a vykládku

zboží, překládku, paletizaci, kontejnerizaci, skladování, balení, pojišťovací služby a

další.

1. 1. 2 Dopravce a přepravce

V návaznosti na pojmy přeprava a doprava je nutné odlišit subjekty, které je poskytují.

Podle zákona č. 111 z roku 1994 Sb. o silniční dopravě je dopravce definován jako

osoba fyzická nebo právnická provozující silniční dopravu. Podle Nováka (2011) je

dopravce mnohdy zároveň vlastníkem dopravních prostředků nebo může být jen jejich

nájemcem. Vždy se však jedná o podnikatelský subjekt, který realizuje vlastní činnost

přemístění v prostoru a čase a uspokojuje tím vzniklou přepravní potřebu na straně

přepravce.

Přepravce je tudíž objednavatel přepravy, tedy v nákladní dopravě ten, kdo si

nechá dopravcem za úplatu přepravovat věci nebo jiný náklad. Je tedy příjemcem

dopravních nebo přepravních služeb. V České republice se vztah dopravce a přepravce

řídí Občanským zákoníkem, a sice ustanovením o smlouvě o přepravě věci (Novák,

2014).

1. 1. 3 Mezinárodní silniční doprava

Pojem mezinárodní silniční doprava lze podle Zákona č. 111 z roku 1994 Sb. o silniční

dopravě definovat jako dopravu, při níž výchozí a cílové místo leží na území dvou

různých států, nebo jako dopravu, kde výchozí a cílové místo sice leží na území

jednoho státu, ale část jízdy se uskuteční na území jiného státu.
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1. 2 Historický rozvoj dopravy

Zjednodušeně lze vývoj dopravy v evropském prostoru rozdělit do čtyř základních

období:

1. První období (11. – 16. století) – rozvoj říční a pobřežní infrastruktury, což

umožňuje propojení severní Evropy se středozemní oblastí. Hlavními oblastmi

jsou rozvojové Benátky, Janov, Brémy, Lübeck a Bergen.

2. Druhé období (16. – 18. století) – rozvoj námořní plavby na otevřeném moři –

spojení Evropy s pobřežními oblastmi Afriky, indickým subkontinentem a

jihovýchodní Asií. Hlavními oblastmi pro rozvoj jsou Antverpy, Amsterdam,

Lisabon a Londýn.

3. Třetí období (19. – 20. století) – propojení námořní, říční a vnitrozemské

železniční infrastruktury. V této době dochází k napojení Evropy a severní

Ameriky. Charakteristické jsou dlouhé spoje mezi poměrně omezeným počtem

velkých průmyslových center. Hlavním rysem dopravy je přeprava

hromadných substrátů i osob na velké vzdálenosti.

4. Čtvrté období (do poloviny 20. století) – existence víceoborové dopravní

infrastruktury s převažující silniční a leteckou dopravou. Dochází k propojení

plošné a liniové obsluhy prostor a začíná se projevovat konkurenční a členitý

dopravní sektor (Pernica, 2001).

1. 3 Vymezení dopravy v rámci EU

Dopravní dostupnost je klíčovým faktorem hospodářského růstu a může stimulovat


[…]


Soma, což omezovalo další rozvoj a vedlo k přerušení výroby některých produktů.

V rámci praktické části došlo po seznámení s problémem dodávání zboží

z Řecka do České republiky a po vytvoření mapových podkladů s trasami přepravních

společností k vyhotovení fungujícího bodového systému zásobování. Tento systém je

nastaven tak, aby operoval s možnými finančními prostředky použitelnými pro nákup

zboží a tím, aby zboží nezůstávalo na skladě příliš dlouhou dobu. Hlavním cílem bylo

nastavení optimálního množství dle ceny produktů a jejich prodejnosti.

V budoucím vývoji, který samozřejmě může ovlivnit mnoho faktorů, počítám

s dalším rozvojem a postupným sloučením s řeckou výrobní společností Soma v jednu

řecko-českou společnost. Toto slučování započalo na počátku roku 2021 a mělo by

vést k rychlejšímu a flexibilnějšímu přizpůsobení trhu České republiky a Slovenska,

potažmo k dalšímu rozmachu, zahrnující síť vlastních kamenných prodejen v rámci

obsluhovaných oblastí.
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a

B
o

dy -

pro
dejno

st
C

elkem
Po

žado
vané m

no
žství

na skladě (ks)

D
R

EA
M

Pleťo
vý o

lej s vitam
ínem

C
a ho

řčíkem
30 m

l
9,9

267,3 Kč
15 Kč

282,3 Kč
11

15
10

25
40

M
O

O
N

Pleťo
vý o

lej s m
o

drým
heřm

ánkem
30 m

l
7,5

202,5 Kč
15 Kč

217,5 Kč
8

15
10

25
40

Kiw
i o

lej
30 m

l
5

135,0 Kč
15 Kč

150,0 Kč
12

15
15

30
40

Kam
élio

vý o
lej

30 m
l

5,9
159,3 Kč

15 Kč
174,3 Kč

10
15

15
30

40

M
elo

uno
vý o

lej
30 m

l
4

108,0 Kč
15 Kč

123,0 Kč
4

20
20

40
60

D
o

n's Spear – o
lej na vo

usy
30 m

l
5,5

148,5 Kč
15 Kč

163,5 Kč
19

10
15

25
40

C
R

A
N

B
ER

R
Y B

rusinko
vé o

ční sérum
30 m

l
7

189,0 Kč
15 Kč

204,0 Kč
6

20
15

35
60

C
H

EER
U

P! Tělo
vý bo

tanický o
lej

100 m
l

6,98
188,5 Kč

15 Kč
203,5 Kč

14
15

15
30

40

B
A

SIL O
lej pro

ti celuditidě
100 m

l
7,52

203,0 Kč
15 Kč

218,0 Kč
13

15
10

25
40

V
A

N
ILLA

V
anilko

vý o
lej s bergam

o
tem

100 m
l

6,98
188,5 Kč

15 Kč
203,5 Kč

5
20

15
35

60

JA
SM

IN
E Č

istící pěn
a na tělo

a o
bličej

250 m
l

5
135,0 Kč

15 Kč
150,0 Kč

1
20

15
35

60

LILA
C

Šeříko
vý krém

250 m
l

5,9
159,3 Kč

15 Kč
174,3 Kč

2
20

15
35

60

C
H

IO
S B

alzám
na rty a sucho

u kůži
14 g

1,87
50,5 Kč

15 Kč
65,5 Kč

21
10

20
30

40

M
aska ze zelen

éh
o

jílu – suchá
50 g

3,22
86,9 Kč

15 Kč
101,9 Kč

22
5

20
25

40

M
aska z červen

éh
o

jílu - suchá
50 g

3,22
86,9 Kč

15 Kč
101,9 Kč

23
5

20
25

40

Frankie's C
o

m
b – balzám

na vo
usy

50 g
5,5

148,5 Kč
15 Kč

163,5 Kč
20

10
15

25
40

H
annibal's C

o
rkscrew

- šam
pó

n pro
ti padání vlasů U

N
ISEX

250 m
l

5,2
140,4 Kč

15 Kč
155,4 Kč

7
20

15
35

60

PA
IN

T IT B
LA

C
K D

eto
xikační černé m

ýdlo
100 g

2,9
78,3 Kč

15 Kč
93,3 Kč

24
5

20
25

40

PR
ETTY IN

PIN
K M

ýdlo
s růžo

vým
jílem

100 g
2,6

70,2 Kč
15 Kč

85,2 Kč
25

5
20

25
40

C
A

LEN
D

U
LA

O
palo

vací krém
SPF50

250 m
l

8,03
216,8 Kč

15 Kč
231,8 Kč

26
5

10
15

20

PIN
K Q

U
A

R
TZ B

alzám
na rty s ko

lagen
em

10 g
1,99

53,7 Kč
10 Kč

63,7 Kč
16

10
20

30
40

Só
jo

vá svíčka - sko
řice a zázvo

r
212 g

11
297,0 Kč

5 Kč
302,0 Kč

27
5

5
10

5

Só
jo

vá svíčka - tabák a m
ed

212 g
11

297,0 Kč
5 Kč

302,0 Kč
28

5
5

10
5

LO
V

E M
E TEN

D
ER

R
egen

erační m
ýdlo

s hed
vábím

100 g
3,7

99,9 Kč
5 Kč

104,9 Kč
17

10
20

30
40

M
ELO

N
B

o
tanický o

lejo
vý o

dličo
vač

150 m
l

5,9
159,3 Kč

10 Kč
169,3 Kč

3
20

15
35

60

EM
ER

A
LD

Pleťo
vé sérum

30 m
l

13
351,0 Kč

10 Kč
361,0 Kč

9
15

5
20

20

SO
M

A
TR

Y M
E V

zo
rky - set

4x25m
l

5
135,0 Kč

5 Kč
140,0 Kč

15
10

15
25

40

G
U

A
SH

A
4,9

131,0 Kč
0 Kč

131,0 Kč
18

10
20

30
40