HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: N4106 - Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106T007 – Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Situační analýza mezinárodní přepravy zboží
Student: Bc. Zdeněk Šustr
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Oponent: Mgr. Jan Boršovský
Pracoviště oponenta: Městys Křemže, tajemník

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Student prokázal přehled i zkušenosti v tomto oboru. Práce odpovídá zpracováním i rozsahem zadání diplomové práce. Jak teoretická, tak praktická část je pěkně a přehledně zpracována, obě části mají dle mého názoru vypovídající hodnotu. Zkušenosti v oboru jsou patrné a velmi pozitivně hodnotím vznik nápadu od malého studentského projektu. Vnímám též propojenost s další diplomovou prací k tomuto tématu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky:

Specifikujte blíže zátěž dopravy směrem k životnímu prostředí a taktéž rizika při přepravě nebezpečného zboží.

Dle Vašeho názoru, přinesly problémy spojené s COVID 19 i něco pozitivního v problematice, o které píšete? /možno pojednat i v návaznosti na diskusi/

Řekněte svůj názor na to, jakým směrem by se měl či mohl tento obor dále rozvíjet.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 12.5.21

Podpis: